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Cifras PyME 
Datos abril 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.933.112 0,54 -0,26 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 1T2023 1.599.954 0,00 -0,96 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.333.158 1,20 0,60 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.137.255 1,02 0,04 

Pequeñas (10-49 asalariados) 168.427 2,21 3,99 

Medianas (50-249 asalariados) 27.476 2,66 4,08 

Grandes (250 o más asalariados) 5.496 2,23 5,47 

Total Empresas  2.938.608 0,54 -0,25 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

 

                                                 

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y están 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (primer trimestre de 2023). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadística de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 11.106.123 1,62 2,38 3,8 3,7 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 1T2023 1.599.954 0,00 -0,96 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.506.169 1,90 2,96 7,1 7,0 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.463.693 1,20 0,67 3,0 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.318.144 2,17 4,35 19,7 19,6 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.724.332 2,49 4,29 99,2 99,0 

Grandes (250 o más asalariados) 6.323.451 2,00 4,52 1.150,6 1.161,0 

Total Empleo 17.429.574 1,76 3,15 5,9 5,7 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a3

 

Cifras PyME 
Datos abril 2023 

 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 
Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 271.613 -0,04 -1,90 

Industria 171.449 0,19 -1,60 

Construcción 336.617 0,37 0,89 

Servicios 2.158.929 0,67 -0,10 

Total  Empresas 2.938.608 0,54 -0,25 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  271.435 100 170.318 99,3 336.474 100 2.154.885 100 2.933.112 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 66,3 65.638 38,3 195.367 58,0 1.158.775 53,7 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 91.261 33,6 104.680 61,1 141.107 41,9 996.110 46,1 1.333.158 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 83.327 30,7 73.766 43,0 120.111 35,7 860.051 39,8 1.137.255 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 6.862 2,5 25.238 14,7 19.075 5,7 117.252 5,4 168.427 

         Medianas (50-249 asalariados) 1.072 0,4 5.676 3,3 1.921 0,6 18.807 0,9 27.476 

Grandes (250 o más asalariados) 178 0,1 1.131 0,7 143 0,0 4.044 0,2 5.496 

Total empresas 271.613 100 171.449 100 336.617 100 2.158.929 100 2.938.608 
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Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 756.922 4,31 -0,69 

Industria 2.248.592 0,81 2,12 

Construcción 1.211.332 0,64 5,36 

Servicios 13.212.728 1,89 3,35 

Total Empleo 17.429.574 1,76 3,15 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  643.510 85,0 1.443.759 64,2 1.110.724 91,7 7.908.130 59,9 11.106.123 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 23,8 65.638 2,9 195.367 16,1 1.158.775 8,8 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 463.336 61,2 1.378.121 61,3 915.357 75,6 6.749.355 51,1 9.506.169 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 222.926 29,5 260.532 11,6 375.828 31,0 2.604.407 19,7 3.463.693 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 134.200 17,7 534.655 23,8 364.805 30,1 2.284.484 17,3 3.318.144 

         Medianas (50-249 asalariados) 106.210 14,0 582.934 25,9 174.724,0 14,4 1.860.464,0 14,1 2.724.332 

Grandes (250 o más asalariados) 113.412 15,0 804.833 35,8 100.608 8,3 5.304.598 40,1 6.323.451 

Total trabajadores 756.922 100 2.248.592 100 1.211.332 100 13.212.728 100 17.429.574 

 

 

 

 

 

 

 

   Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/em
presa 

Agrario Industria Construcción Servicios Total 

abril 2023 2,8 13,1 3,6 6,1 5,9 

abril 2022 2,8 12,7 3,5 6,0 5,8 
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     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


